УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                                                      ПРИКАЗ

от «30» декабря 2022     №01-04/536

Об итогах проведении  ежегодного

социально-психологического тестирования

на выявление скрытого неблагополучия

учащихся 8-11 классов общеобразовательных школ

города Евпатории Республики Крым

В ходе обобщения и анализа результатов социально-психологического тестирования

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города

Евпатории (далее – СПТ), проведенного в соответствии с приказом Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.08.2021 № 1282 «О проведении

ежегодного социально-психологического тестирования на выявление скрытого

неблагополучия учащихся 8-11 классов общеобразовательных школ, обучающихся

учреждений среднего профессионального образования Республики Крым», в соответствии

с Порядком проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в

образовательных организациях, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ

от 20 февраля 2020 г. № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и

профессиональных образовательных организациях», -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Руководителям общеобразовательных учреждений организовать мероприятия по

итогам проведения СПТ:

1.1. Провести анализ и обобщение полученных результатов по всем участникам

СПТ.

1.2. Провести совещание сотрудников и родительские собрания для ознакомления

педагогов и родителей (законных представителей) с результатами СПТ обучающихся

соблюдая анонимность и конфиденциальность.

1.3. Обеспечить проведение мониторинга личных страниц в социальных сетях, на

предмет вовлеченности обучающихся в группы деструктивного характера и принятие мер

по ограничению доступа к запрещенному Интернет-ресурсу.

1.4. Организовать проведение мероприятий, направленных на повышение групповой

сплоченности классных коллективов, вовлечение во внеурочную деятельность

обучающихся с низким социометрическим статусом.

1.5. Организовать проведение профилактических бесед и лекций с обучающимися и

их родителями (законными представителями), направленных на формирование привычек

и навыков здорового образа жизни.

1.6. Обеспечить совместную разработку классными руководителями, педагогами-

психологами индивидуальных программ для работы с обучающимися, с  выявленной

психологической готовностью к аддиктивному (зависимому) поведению.

1.7. Выявлять в ходе индивидуальной работы с обучающимися социально-

психологические причины враждебности и агрессивности, возникновения суицидальных

намерений; оказывать помощь в формировании у подростков позитивного образа «Я» и

мира в целом, жизненных ценностей, навыков самоконтроля и адекватной самооценки, в

устранении негативных аффективных реакций, преодолении негативных установок и

агрессивных форм поведения, развитии умения вести конструктивный диалог и

сотрудничать.

1.8. Обеспечить проведение коррекционно-развивающих индивидуальных  и

групповых занятий с обучающимися «группы риска», с признаками аддиктивного и

девиантного поведения.

1.9. Обеспечить предоставление списков несовершеннолетних детей, с выявленными

в ходе социально-психологического тестирования признаками скрытого неблагополучия

подразделениям по делам несовершеннолетних органов внутренних дел для организации

и выработки единого подхода по установлению за обучающимися данной категории

усиленного педагогического контроля и очевидного наблюдения в период всего учебного

года.

1.10. Организовать проведение повторного социально-психологического

тестирования среди обучающихся, в случае выявления высокого уровня агрессивности,

враждебности, суицидальных намерений.

1.11. Обеспечить постоянное обновление на стендах информации о возможностях

получения психологической поддержки и медицинской помощи: служба экстренной

психологической помощи – «Телефон доверия» и т. д.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений, где результаты СПТ показали

обучающихся с латентной рискогенностью:

2.1. Внеси корректировки в планы воспитательной работы и профилактической

работы с учетом полученных  результатов.

2.2. Оказать обучающимся психолого-педагогическую помощь и социальную

поддержку для предотвращения вовлечения обучающихся в негативные проявления, в том

числе деструктивное поведение.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений, где выявлены обучающиеся с

недостоверными ответами, составить и начать реализацию плана по подготовке

обучающихся к процедуре СПТ в 2023 году (необходимо разъяснить цель и процедуру

СПТ, настроить на работу и замотивировать обучающихся отвечать откровенно).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений, где имеются обучающиеся не

принявшие участие в СПТ по различным причинам, составить и начать реализацию плана

по усилению разъяснительной работы с родителями и обучающимися в целях

предупреждения отказа от участия в СПТ.

5. Главному специалисту сектора общего и дополнительного образования и

воспитательной работы  Кривицкой С.А.:

 4.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных

учреждений подведомственных управлению образования администрации города

Евпатории.

4.2. Подготовить итоговую информацию по результатам анкетирования и направить

в Министерство образования, науки  и молодежи Республики Крым в установленные

сроки в соответствии с Порядком.

5. Данный приказ разместить на сайте управления образования администрации

города Евпатории Республики Крым

6. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника

управления образования Онищенко Н.Р.

Начальник управления образования

администрации города Евпатории                                                                  В. И. Жеребец

Кривицкая С.А.,

31331